Universidade Federal de Viçosa Consu 449/2020

ATA Nº 449/2020 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos sete dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte, às oito horas e trinta minutos, em ambiente 1

virtual, por meio do aplicativo computacional Google Meet, reuniu-se, pela quadringentésima 2

quadragésima nona vez, o Conselho Universitário, presidida pela Professora Rejane Nascentes, Vice-3

Reitora, e secretariado por Marcos Ribeiro Furtado, Secretário de Órgãos Colegiados, e com a 4

assistência de Adriana Vidal Ferreira Magalhães, Lucimar Aparecida de Oliveira Cardoso e Tatiana 5

de Miranda Costa, servidoras lotadas na Secretaria de Órgãos Colegiados-SOC. Os Conselheiros 6

presentes foram os que se seguem:  Taciano Oliveira da Silva; Sylvia do Carmo Castro Franceschini; 7

Evandro Rodrigues de Faria; Luiz Antônio Abrantes; Rubens Alves de Oliveira; João Marcos de 8

Araújo; Danielle Dias Sant`Anna Martins; Renato Adriane Alves Ruas; Isnard Domingos Ferraz; 9

Domingos Sarvio Magalhães Valente; Igor Rodrigues de Assis; Artur Kanadani Campos; Luciene 10

Muniz Braga Daskaleas; Miriam Teresinha dos Santos; Cibele Clauver de Aguiar; Joana D´Arc 11

Germano Hollerbach e seu suplente Thiago Henrique Mota Silva; Guilherme Nacif de Faria; Luiz 12

Ismael Pereira e sua suplente Elen Machado Tavares; Helen Hermana Miranda Hermsdorff; Ricardo 13

Lemos Maia Leite de Carvalho; Márcia Cristina Fontes Almeida; Guilherme de Azambuja Pussieldi 14

e seu suplente Maurício da Aparecida Santana; Osvaldo Costa Moreira e seu suplente Thiago 15

Mendonça; Maria Auxiliadora da Silva; Fabrícia Queiroz Mendes; Elizângela de Cássia Rodrigues 16

Silva; Luis Otávio Pacheco; Caio de Oliveira Costa Silva; Moacir Mendes Lima; Rosângela Maria 17

de Jesus e seu suplente Lucas William Feliciano Barbosa. Justificaram a ausência os conselheiros 18

Emily Correna Carlo Reis; Teresinha de Jesus Ferreira; Tiago Antônio de Oliveira Mendes; Raphael 19

de Souza Vasconcellos; Gabriel Cipriano Rocha; Lílian Perdigão Caixêta Reis; Rafael Petruceli 20

Coelho Lima. 1- APRECIAÇÃO DA PAUTA. O Conselho aprovou a pauta, por unanimidade. 2- 21

ATA 448/2020/CONSU. O Conselho aprovou a Ata 448/2020/Consu, por unanimidade. 3- 22

PROPOSTA DE NORMAS QUE DISPÕEM SOBRE A COLAÇÃO DE GRAU, DE FORMA 23

REMOTA, ENQUANTO DURAR O PERÍODO DE SUSPENSÃO DE ATIVIDADES 24

ACADÊMICAS PRESENCIAIS NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, EM 25

DECORRÊNCIA DA PANDEMIA DA COVID-19 (23114.906216/2020-51). Por unanimidade, o 26

Conselho aprovou a proposta de normas que dispõem sobre a colação de grau, de forma remota, de 27

que trata este item de pauta. Esta decisão ficou consubstanciada na Resolução 12/2020/Consu. Às 28

oito horas e quarenta e cinco minutos, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Para 29

constar, foi lavrada a presente ata que, se aprovada, será assinada pela Presidente, Rejane Nascentes, 30

e pelo Secretário de Órgãos Colegiados, Marcos Ribeiro Furtado.  31